CÂMARA DOS DEPUTADOS

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               ,  DE 2011

(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer nos termos regimentais, que seja
encaminhado, por meio da Mesa Diretora desta Casa,
ao Excelentíssimo Senhor ANTONIO PATRIOTA,
Ministro de Estado das Relações Exteriores,
Requerimento de Informações sobre o elevado número
de ocorrências de furtos e assaltos a turistas brasileiros
na cidade de Buenos Aires, capital argentina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 115, inciso I e art. 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado o pedido de informações, a seguir

formulado, por meio da Mesa Diretora desta Casa, ao Excelentíssimo Sr.

ANTONIO PATRIOTA, Ministro de Estado das Relações Exteriores, sobre o

elevado número de ocorrências de furtos e assaltos a turistas brasileiros na

cidade de Buenos Aires, capital argentina.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos os brasileiros têm viajado com mais frequência para o

país vizinho, Argentina, atraídos por sua beleza, pelas lindas opções de lazer e

turismo e ainda pela boa culinária.

No entanto, muitos brasileiros foram surpreendidos com o grave problema

de segurança pública na capital Buenos Aires se transformando em constantes

vítimas de assaltos e furtos.

Quase um milhão de brasileiros visitaram a Argentina no ano de 2010, e

destes mais de 2.600 passaram pelo Consulado para tirar a ARB, autorização de

Retorno ao Brasil, por terem ficado sem documentos que foram levados nos

assaltos e furtos de bolsas e carteiras.  Só neste ano, 567 turistas já passaram

pelo mesmo problema, segundo o Consulado.

Guias turísticas em Buenos Aires alegam que o número de assaltos pode

ser bem maior, pois o Consulado só fica sabendo dos casos quando as pessoas

perderam os documentos ou todo o dinheiro que dispunham, mas muitos turistas

não fazem ocorrências ou comunicando dos furtos e assaltos à Embaixada.

  É necessária uma atenção especial ao assunto visto que as autoridades

argentinas sempre se empenharam em construir uma boa relação com o Brasil,

no entanto, os tristes episódios podem produzir no futuro algum tipo de desgaste

entre os dois países irmãos. Nossa atenção também deve ser direcionada a

proteção do nosso povo que tem sido agredido especialmente nas áreas de

compras naquele país.

 Assim, que esta Casa Legislativa solicite ao Ministério das Relações

Exteriores informações precisas e detalhadas sobre o número de brasileiros

vítimas de assaltos em Buenos Aires e em outras cidade turísticas da Argentina,

informando ainda os pontos mais vulneráveis a assaltos e furtos e quais tem sido

as efetivas medidas tomadas para atender os turistas brasileiros vitimas e quais

as recomendações para que o números de ocorrências possam diminuir e se há

algum estudo ou parecer para a restrição de viagens a algumas cidades ou região

da Argentina.

As razões acima expostas justificam o presente pedido.

Sala das Sessões, em 04 de maio de  2011.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA
 Presidente